

MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022
(Cifras en Miles de Pesos)

Código	Período	Período	Código	Período	Período
	30-nov.-2022	30-nov.-2021		30-nov.-2022	30-nov.-2021
ACTIVO			PASIVO		
CORRIENTE (1)	2.290.396	1.007.338	CORRIENTE (4)	14.034.664	8.700.880
11 Efectivo	2.154.670	934.213	24 Cuentas por pagar	1.588.601	1.486.191
1110 Bancos y corporaciones	5.193	257.192	2401 Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	333	333
1132 Depósitos en instituciones financieras	2.149.477	677.021	2402 Recursos a Favor de Terceros	681.670	396.482
13 Cuentas por Cobrar	127.709	60.116	2424 Descuento de Nómina	414.404	633.753
1384 Otras Cuentas por Cobrar	127.709	60.116	2436 Retención en la Fuente e Implo Imbre	237.438	303.750
1386 Deterioro Acumulado Cuentas por Pagar	0	0	2445 Impuesto al valor Agregado Iva	0	345
14 Prestamos por Cobrar	8.017	13.009	2460 Créditos Judiciales	568	101.412
1415 Prestamos Concedidos	8.017	13.009	2490 Otras Cuentas por Pagar	254.188	60.116
NO CORRIENTE (2)	488.179.547	455.507.424	25 Beneficios a los Empleados	12.446.063	7.204.689
12 Inversiones	302.521.073	260.631.487	2511 Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	12.446.063	7.204.689
1224 Inversiones de Admon del liquidez al costo	390.566	390.566	2514 Beneficios Posempleos Pensiones	0	0
1227 Inversiones Patrimoniales controladas	181.302.697	160.890.692	NO CORRIENTE (5)	2.263.863.858	3.206.499.311
1230 Inversiones en Asociadas	120.964.005	99.450.593	25 Beneficios a los Empleados	1.460.636.097	1.401.586.913
1280 Deterioro Acumulado de Inversiones	-136.195	-100.364	2514 Beneficios Posempleos Pensiones	1.460.636.097	1.401.586.913
13 Cuentas por Cobrar	67.455.280	67.296.431	27 Provisiones	798.934.810	1.802.104.273
1322 Administración de la Seguridad Social en Salud	18.649	18.649	2701 Litigios y Demandas	798.934.810	1.802.104.273
1384 Otras Cuentas por Cobrar	73.718.582	68.810.219	28 Otros Pasivos	4.292.951	2.808.125
1386 Deterioro Acumulado Cuentas por Pagar	-6.281.451	892.437	2902 Recursos Recibidos en Administración	2.143.474	2.111.104
16 Propiedades, planta y equipo	53.027.289	53.918.192	2903 Depósitos Judiciales	2.149.477	677.021
1605 Terrenos	11.813.798	11.961.468	TOTAL PASIVO (6)	2.277.898.522	3.215.200.191
1635 Bienes muebles en Bodega	7.123	100.612	PATRIMONIO	(1.787.428.579)	(2.758.685.429)
1637 Propiedades, Planta y Equipo no Explorados	90.000	0	31 Hacienda Pública	(1.787.428.579)	(2.758.685.429)
1640 Edificaciones	43.993.700	44.091.936	3105 Capital fiscal	186.524.740	186.524.740
1665 Maquinaria, equipos y equipos de oficina	16.415	24.170	3109 Resultado de Ejercicios Anteriores	-2.892.949.185	-2.704.417.661
1670 Equipos de comunicación y computación	273.881	270.352	3110 Resultado del Ejercicio	681.791.853	512.052.589
1685 Depreciación acumulada	-3.167.588	-2.524.724	3148 P y G Método Participación Controladas	76.096.134	48.677.681
1695 Deterioro Acumulado	-	-5.622	3149 P y G Método Participación en Asociadas	-7.940.748	-10.675.564
17 Bienes de Beneficio y Uso público e Histórico	53.844.659	53.844.659	3151 Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a	169.048.627	233.257.964
1715 Bienes Históricos y Culturales	53.844.659	53.844.659	TOTAL PATRIMONIO (7)	(1.787.428.579)	(2.758.685.429)
19 Otros activos	11.330.746	19.176.655	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (8)	490.469.943	456.514.762
1908 Recursos Entregados en Administración	418.260	440.170	Cuentas de Orden	0	0
1926 Fideicmis mercantil - patrimonio autónomo	10.912.486	18.736.485	ACREEDORAS (10)	5.833.726.404	2.523.081.274
Cuentas de Orden Deudoras (9)	0	0	93 Responsabilidad contingentes	16.293	16.294
81 Derechos contingentes	38.292.353	1.923.700	99 Acreedoras por contra (db)	-5.833.742.697	-2.523.087.568
83 Deudoras de control	20.296.077	20.276.741			
89 Deudoras por contra (cr)	-58.588.470	-22.200.441			

Suárez

SANDRA MILENA URRUTIA PÉREZ

Representante Legal
C.C. No. 48.376.641

Castro

FLOR ANGELA CASTRO RODRIGUEZ

Subdirectora Financiera (e)
C.C. 65.744.205

Sanchez

CONSTANZA CASTRO SANCHEZ

Contador TP 20.100-T
C.C. 51.711.570

MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES
ESTADO DE RESULTADOS
PERIODO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022
(Cifras en Miles de Pesos)

Código	Período	Período
	30-nov.-2022	30-nov.-2021
NOTA		
INGRESOS OPERACIONALES (1)	28	
41 Ingresos Fiscales	158.162.243	113.763.503
4110 No Tributarios	11.000	14.625
	11.000	14.625
44 Transferencias y Subvenciones	87.753.159	62.103.579
4428 Otras Transferencias	87.753.159	62.103.579
47 Operaciones Interinstitucionales	70.398.084	51.645.299
4705 Fondos Recibidos	67.508.861	49.428.957
4720 Operaciones de Enlace con Situación de Fondos	0	0
4722 Operaciones Sin Flujo de Efectivo	2.889.223	2.216.342
GASTOS OPERACIONALES (2)	29	
51 De administración	1.244.554.358	1.072.202.238
5101 Sueldos del Personal	69.564.881	52.807.371
5103 Contribuciones efectivas	39.752.204	31.360.515
5104 Aportes sobre nómina	10.161.804	6.975.225
5107 Prestaciones Sociales	2.232.476	1.487.611
5108 Gastos de Personal Diversos	15.639.561	12.151.287
5111 Generales	241.800	0
5120 Impuestos contribuciones y tasa	1.091.313	451.143
	445.723	381.590
53 Deterioro, Depreciaciones y Amortizaciones	768.308.745	646.451.110
5346 Deterioro Otras cuenta por cobrar	18.250	0
5360 Depreciacion Propiedad Planta y Equipo	584.245	565.341
5368 Provision Litigios y Demandas	767.706.250	645.885.769
54 Transferencias Giradas	18.628	25.748
5423 Otras transferencias	18.628	25.748
55 Gasto Publico Social	50.322	12.650
5507 Desarrollo Comunitario y Bienestar Social	50.322	12.650
57 Operaciones Interinstitucionales	406.611.782	372.905.359
5705 Fondos Entregados	399.627.902	364.891.600
5720 Operaciones de enlace	6.983.880	8.013.759
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL (3)	-1.086.392.115	-958.438.735
INGRESOS NO OPERACIONALES (4)	1.854.914.134	476.199.159
48 OTROS INGRESOS	1.854.914.134	476.199.159
4802 Financieros	1.538.378	1.402.713
4808 Ingresos Diversos	1.783.623.994	422.514.307
4811 Utilidad Método de Participación Patrimonial Controladas	35.055.257	38.196.349
4812 Utilidad Método de Participación Patrimonial Asociadas	34.698.505	14.085.790
4828 Ingresos de Pasivos para Liquidar	0	0
GASTOS NO OPERACIONALES (5)	86.730.166	29.813.013
58 OTROS GASTOS	86.730.166	29.813.013
5802 Comisiones	5.099	0
5811 Pérdida por el Método Participación Patrimonial en Controladas	55.867.912	11.124.102
5812 Pérdida por el Método Participación Patrimonial en Asociadas	20.740.851	6.285.999
5890 Otros Gastos Diversos	10.116.304	12.402.912
EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL (6)	1.768.183.968	446.386.146
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO (7)	681.791.853	(512.052.589)


SANDRA MILENA URRUTIA PÉREZ
Representante Legal
C.C. No 46.376.641


FLOR ANGELA CASTRO RODRIGUEZ
Subdirectora Financiera (e)
C.C. 65.744.205


CONSTANZA CASTRO SANCHEZ
Contador TP 20.100-T
C.C. 51.711.570